Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

LEI N° 2.094/2022

DISPÕE SOBRE 0 PAGAMENTO DE MEIA

ENTRADA AOS PROFESSORES DA REDE

PARTICULAR DE ENSINO DE SERRANA/SP,

NOS 	ESPETÁCULOS 	ARTÍSTICOS,

ESPORTIVOS, CULTURAIS E OUTROS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
Sao  Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.  1° Fica assegurado a todos os professores da rede particular de ensino

de Serrana/SP o desconto de 50 % (cinquenta por cento) do valor realmente cobrado para o

ingresso em casas de diversões, pragas desportivas, teatros e similares, públicos e privados

que tenha o apoio do Poder Público ou tenham subvenção de verba pública, onde se

realizem eventos artísticos, culturais, esportivos e outros com a cobrança de ingresso.

Parágrafo único. A meia-entrada corresponderá sempre à metade do valor

do ingresso cobrado, ainda que sobre o seu prego incidam descontos ou atividades

promocionais.

Art.  2° Consideram-se casas de diversões para os efeitos desta Lei, os

estabelecimentos que realizarem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais,

cinematográficos, esportivos, atividades sociais e recreativas e quaisquer outros que

proporcionem lazer e entretenimento.

Parágrafo único. Consideram-se apoio e subvenção do Poder Público toda

forma de auxilio do Poder Público para o desenvolvimento do evento, seja de forma direta

Lei n° 2094/2022
1

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

ou através de fundos de apoio municipal, estadual e federal, leis de beneficio e incentivo e

outros.

Art.  3° Para fazer jus ao beneficio, a pessoa deverá comprovar devidamente

que leciona em alguma escola da rede particular, através da carteira funcional ou holerite

atual.

Art.  4° Nas bilheterias e locais de venda de ingressos dos eventos

abrangidos por esta Lei deverão ser fixados, em locais visíveis, informativos do beneficio

desta Lei.

Art.  5° A Prefeitura deverá comunicar aos promotores de eventos nos

recintos de próprios públicos cedidos ou locados para esse fim, e privados que receba

apoio, incentivo ou subvenção através das Leis de Incentivo e Fundo de Assistência

Municipal, Estadual e Federal, acerca da necessidade do cumprimento da exigência desta

Lei.

Art.  6° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art.  7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
09 de nho de 2022.

2 0.v', 	 (

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMUEL DE RVALHO
Secretária Mu ci  al  e' Administracão e Finanças

Lei n° 2094/2022
2

	Page 1
	Page 2